
*d
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 января 2025 года ĵ o 22-пп

Иркутск

Об утверждении Положения о ежегодном областном конкурсе 
«Гордость земли Иркутской»

В целях поощрения граждан за их выдающийся вклад в развитие 
экономики, науки, культуры, искусства, воспитания, просвещения,
благотворительной деятельности и иных сфер деятельности во благо Иркутской 
области, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области. Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о ежегодном областном конкурсе «Тордость 
земли Иркутской» (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 15 января 2025 года 
Р 22-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЕЖЕГОДНОМ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ «ГОРДОСТЬ ЗЕМЛИ

ИРКУТСКОЙ»

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 
ежегодного областного конкурса «Гордость земли Иркутской» (далее -  конкурс).

2. Исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
осуществляющим организацию и проведение конкурса, является аппарат 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области (далее -  
уполномоченный орган).

Функции уполномоченного органа осуществляет управление пресс- 
службы и информации Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области совместно с областным государственным автономным 
учреждением «Медиа-центр «Приангарье» (далее при совместном упоминании -  
организатор конкурса).

3. Материально-техническое обеспечение конкурса осуществляет 
областное государственное автономное учреждение «Медиа-центр 
«Приангарье».

4. Конкурс проводится в целях поощрения граждан за их выдающийся 
вклад в развитие экономики, науки, культуры, искусства, воспитания, 
просвещения, благотворительной деятельности и иных сфер деятельности во 
благо Иркутской области.

5. Задачей конкурса является популяризация заслуг граждан, внесших 
вклад во благо Иркутской области в сферах, указанных в пункте 4 настоящего 
Положения, посредством размещения соответствующей информации в 
средствах массовой информации и социальных сетях в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  сеть «Интернет»).

6. В конкурсе могут принимать участие граждане, достигшие возраста 
16 лет (кроме номинации «За сохранение семейных ценностей и традиций») и 
проживающие на территории Иркутской области (далее -  участники конкурса).

К участию в конкурсе не допускаются сотрудники организатора конкурса.
7. Конкурс проводится по решению Правительства Иркутской области, 

принимаемому ежегодно в форме распоряжения (далее -  распоряжение о 
проведении конкурса).

8. Конкурс проводится по следуюшим номинациям:
1) «За профессиональные заслуги» -  участниками конкурса являются 

граждане, которые при осуществлении своей трудовой (служебной) 
деятельности на территории Иркутской области внесли значительный личный



вклад в развитие экономики, науки, культуры, искусства, воспитания, 
просвещения и иных сфер деятельности во благо Иркутской области;

2) «Мы славим тебя. Иркутская область» -  участниками конкурса являются 
граждане, которые своими достижениями или благодаря достижению своих 
учеников в сферах, указанных в пункте 4 настоящего Положения, прославляют 
Иркутскую область;

3) «За активную гражданскую позицию» -  участниками конкурса являются 
граждане, которые внесли больщой личный вклад в развитие и поддержку 
гражданского общества, благотворительной деятельности, добровольчества 
(волонтерства), деятельности по патриотическому воспитанию на территории 
Иркутской области;

4) «За сохранение семейных ценностей и традиций» -  участниками 
конкурса являются многодетные семьи, которые являются примером сохранения 
и передачи семейных ценностей и традиций;

5) «Герой моей малой Родины» -  участниками конкурса являются 
граждане, проявившие храбрость, доблесть, самоотверженность в ликвидации и 
предотвращении чрезвычайных ситуаций на территории Иркутской области;

6) «Область молодых» -  участниками конкурса являются граждане в 
возрасте до 35 лет, которые добились значительных успехов в сферах, указанных 
в пункте 4 настоящего Положения.

9. Конкурс проводится в два этапа:
1) 1 этап -  выдвижение граждан для участия в конкурсе;
2) 2 этап -  онлайн голосование.
10. Извещение о проведении конкурса (далее -  извещение) размещается 

в сети «Интернет» на официальном сайте конкурса: земляиркутская.рф 
(далее -  сайт конкурса) не менее чем за три рабочих дня до дня начала 
представления заявок для участия в конкурсе (далее -  заявка).

11. Извещение должно содержать:
1) наименование конкурса;
2) даты начала и окончания приема заявок;
3) даты начала и окончания онлайн голосования;
4) условия проведения конкурса (с указанием номинаций конкурса, 

количества победителей в каждой номинации);
5) порядок и срок опубликования итогов конкурса;
6) контактные данные организатора конкурса (почтовый адрес, адрес 

электронной почты, номер телефона) для обращений участников конкурса по 
вопросам его проведения.

12. Организатор конкурса:
1) обеспечивает размещение извещения на сайте конкурса;
2) обеспечивает работу сайта конкурса;
3) осуществляет прием, учет и сохранность заявок и прилагаемых к ним 

документов (при необходимости) на сайте конкурса;
4) обеспечивает торжественное награждение участников конкурса, 

набравших наибольшее количество баллов в номинациях конкурса (далее -  
победители);



5) обеспечивает размещение информации об итогах конкурса.
13. Выдвижение граждан для участия в конкурсе осуществляется 

трудовыми коллективами организаций независимо от организационно-правовых 
форм и форм собственности, органами государственной власти Иркутской 
области, иными государственными органами Иркутской области и органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области 
(далее -  заявители) в срок, указанный в извещении.

14. Для выдвижения гражданина для участия в конкурсе заявитель 
проходит авторизацию на сайте конкурса. Авторизация доступна через 
официальные страницы социальных сетей «ВКонтакте» и «Одноклассники», по 
номеру телефона либо по адресу электронной почты.

15. После авторизации на сайте конкурса заявитель представляет заявку 
для участия в конкурсе по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Положению (далее -  заявка) и выдвигает гражданина для участия в конкурсе 
путем заполнения соответствующего раздела на сайте конкурса, 
сформированного в соответствии с формой согласно приложению 1 к 
настоящему Положению, с приложением фотографии гражданина, 
выдвигаемого для участия в конкурсе, а также его согласия на обработку 
персональных данных, оформляемого согласно приложению 2 к настоящему 
Положению, и согласия на обработку персональных данных, разрешенных 
субъектом персональных данных для распространения, оформляемого 
согласно приложению 3 к настоящему Положению (далее -  согласия).

В номинации «За сохранение семейных ценностей и традиций» 
допускается представление единой заявки для выдвижения нескольких 
граждан, являющихся членами одной семьи, с приложением семейной 
фотографии, а также согласия каждого члена семьи, выдвигаемого для участия 
в конкурсе.

На несовершеннолетних членов семьи согласия даются их законными 
представителями.

16. Для анализа заявок и определения победителей конкурса создается 
конкурсная комиссия, состав которой утверждается распоряжением о 
проведении конкурса.

17. В состав конкурсной комиссии входят представители исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области, а также по согласованию 
представители иных органов и организаций.

Конкурсная комиссия состоит из председателя конкурсной комиссии, 
заместителя председателя конкурсной комиссии, секретаря конкурсной 
комиссии и иных членов конкурсной комиссии.

18. Конкурсная комиссия в течение пяти рабочих дней со дня окончания 
срока приема заявок, указанного в извещении, осуществляет их анализ на 
наличие (отсутствие) оснований для отказа в участии в конкурсе, 
предусмотренных пунктом 19 настоящего Положения, и принимает решение о 
допуске к участию в конкурсе или об отказе в участии в конкурсе, оформляемое 
протоколом, который подписывается председателем конкурсной комиссии и 
секретарем конкурсной комиссии.



в  случае принятия решения об отказе в участии в конкурсе конкурсная 
комиссия в течение пяти рабочих дней со дня принятия такого решения 
уведомляет об этом участника конкурса с указанием причин отказа по номеру 
телефона либо по адресу электронной почты, указанным в заявке.

19. Основаниями для отказа в участии в конкурсе являются;
1) несоответствие участника конкурса категории, указанной в пункте 6 

настоящего Положения;
2) нарушение срока приема заявок, указанного в извещении;
3) непредставление документов, указанных в пункте 15 настоящего 

Положения;
4) представление сведений, несоответствующих описанию номинации;
5) представление участником конкурса заявления в свободной форме об 

исключении его из состава участников конкурса;
6) представление сведений об умерших гражданах;
7) публикация или распространение заявителем, участником конкурса 

ложной, дискредитируюшей информации о конкурсе, участниках конкурса.
20. После завершения конкурсной комиссией анализа заявок в 

соответствии с пунктом 18 настоящего Положения посетители сайта конкурса в 
срок, указанный в извещении, осуществляют онлайн голосование за участников 
конкурса путем присвоения им рейтинга «Нравится» с использованием 
соответствующего технического функционала сайта конкурса.

Каждый посетитель сайта конкурса может проголосовать за одного 
участника конкурса только один раз.

21. Определение победителей конкурса осуществляется конкурсной 
комиссией в течение двух рабочих дней со дня окончания срока онлайн 
голосования, указанного в извещении, путем начисления баллов по одному 
баллу за каждый присвоенный посетителями сайта конкурса рейтинг «Нравится» 
и оформляется протоколом, который подписывается председателем конкурсной 
комиссии и секретарем конкурсной комиссии.

22. В течение двух рабочих дней со дня подписания протокола, указанного 
в пункте 21 настоящего Положения, организатор конкурса оповещает 
участников конкурса об итогах конкурса по номеру телефона либо по адресу 
электронной почты, указанным в заявке.

23. В номинациях «За профессиональные заслуги», «Мы славим тебя. 
Иркутская область!», «За активную гражданскую позицию» определяются по 
30 победителей в каждой из номинаций, набравщих наибольщее количество 
баллов по результатам суммирования баллов, выставленных посетителями сайта 
конкурса.

В номинациях «За сохранение семейных ценностей и традиций», «Герой 
моей малой Родины», «Область молодых» определяются по 20 победителей в 
каждой из номинаций, набравших наибольшее количество баллов по 
результатам суммирования баллов, выставленных посетителями сайта конкурса.

24. Один участник конкурса может принять участие одновременно в 
нескольких номинациях.



Один участник конкурса может быть признан победителем только в одной 
номинации.

В случае если участник конкурса претендует на победу сразу в нескольких 
номинациях, то он признается победителем в той номинации, в которой он 
набрал наибольшее количество баллов.

При равенстве баллов у одного участника конкурса в нескольких 
номинациях, данный участник конкурса признается победителем в одной из 
указанных номинаций по решению председателя конкурсной комиссии.

При равенстве баллов у нескольких участников конкурса в одной 
номинации победитель определяется по решению председателя конкурсной 
комиссии.

25. Итоги конкурса утверждаются распоряжением уполномоченного 
органа на основании протокола, указанного в пункте 21 настоящего Положения, 
в течение 10 календарных дней со дня его подписания.

26. Победители конкурса награждаются дипломами и знаками «Гордость 
земли Иркутской», изготовленными согласно описанию, указанному в 
приложении 4 к настоящему Положению.

27. Награждение победителей конкурса проводится в торжественной 
обстановке не позднее 30 рабочих дней со дня издания распоряжения 
уполномоченного органа об итогах конкурса.

28. О дате, времени и месте вручения дипломов и знаков «Гордость земли 
Иркутской» организатор конкурса уведомляет победителей конкурса по номеру 
телефона либо по адресу электронной почты, указанным в заявке.

29. Информация об итогах конкурса размещается на сайте конкурса и 
официальном портале Иркутской области в сети «Интернет», публикуется в 
общественно-политической газете «Областная», в иных средствах массовой 
информации.



Приложение 1
к Положению о ежегодном 
областном конкурсе «Гордость 
земли Иркутской»

ЗАЯВКА ДЛЯ УЧАСТИЯ В ЕЖЕГОДНОМ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ
«ГОРДОСТЬ ЗЕМЛИ ИРКУТСКОЙ»

Наименование, адрес электронной 
почты, контактный телефон 
заявителя
Номинация
ФИО участника конкурса
Дата рождения участника конкурса
Контактные данные участника 
конкурса (адрес электронной 
почты, контактный телефон)
Документ, подтверждающий 
проживание участника конкурса на 
территории Иркутской области
Описание заслуг с приложением 
подтверждающих документов (при 
необходимости) (не более 2000 
печатных знаков)



Приложение 2
к Положению о ежегодном 
областном конкурсе «Гордость 
земли Иркутской»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я ,______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) субъекта персональных данных) 

проживающий (ая) по адресу_____________________________________________

(адрес места жительства субъекта персональнъге данных) 
основной документ, удостоверяющий личность________________

(наименование, серия, номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта 
персоналъных данных, дата выдачи указанного документа и выдавший его орган)

являющийся субъектом персональных данных в соответствии со статьями 9 - 1 1  
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 
настоящим подтверждаю, что даю согласие аппарату Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области (далее -  аппарат), находящемуся по 
адресу; 664027 г. Иркутск, ул. Ленина, д. 1а, на обработку следующих персональных 
данных в целях участия в ежегодном областном конкурсе «Гордость земли 
Иркутской» (далее -  конкурс);

1) фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии);
2) паспортные данные (серия, номер, кем, когда выдан)
3) дата рождения;
4) адрес электронной почты, номер телефона;
5) фотографическое изображение;
6) сведения о заслугах в целях участия в конкурсе (в том числе данные об 

образовании, квалификации, профессиональной подготовке, сведения о повышении 
квалификации, занимаемой должности (ранее занимаемых должностях) и стаже 
работы, воинской обязанности, семейном положении и иные, необходимые для 
участия в конкурсе, сведения о деловых и иных личных качествах, носящих 
оценочный характер);

то есть на совершение любых действий (операций) или совокупности 
действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или 
без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Также даю свое согласие аппарату на использование биометрических данных 
(фотографических изображений с награждения победителей конкурса для 
размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  
сеть «Интернет») на официальном сайте конкурса; земляиркутская.рф и 
официальном портале Иркутской области в сети «Интернет», публикации в



общественно-политической газете «Областная», в иных средствах массовой 
информации).

Я ознакомлен(а), что:
1) согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания 

настоящего согласия бессрочно;
2) согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 

основании письменного заявления в произвольной форме;
3) в случае отзыва согласия на обработку персональных данных аппарат 

вправе продолжить обработку персональных данных при наличии оснований, 
предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных».

Об ответственности за достоверность представленных персональных данных 
предупрежден(а).

« » 20 г.
(фамилия, имя, отчество (подпись)

(последнее -  при наличии) 
субъекта персональных данных)



Приложение 3
к Положению о ежегодном 
областном конкурсе «Гордость 
земли Иркутской»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛБНБ1Х ДАННБ1Х, 
РАЗРЕШЕННБ1Х СУБЪЕКТОМ ПЕРСОНАЛБНБ1Х ДАННБ1Х ДЛЯ

РАСПРОСТРАНЕНИЯ

Я ,_______________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) субъекта персональных данных) 

проживающий (ая) по адресу______________________________________________

(адрес места жительства субъекта персональных данных) 
основной документ, удостоверяющий личность________________

(наименование, серия, номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта 
персональных данных, дата выдачи указанного документа и выдавший его орган)

являющийся субъектом персональных данных в соответствии со статьей 10' 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», в 
целях участия в ежегодном областном конкурсе «Гордость земли Иркутской» 
(далее -  конкурс), подтверждаю, что даю согласие аппарату Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области (далее -  аппарат), находящемуся по 
адресу: 664027 г. Иркутск, ул. Ленина, д. 1а, на обработку в форме распространения 
моих персональных данных.

Категории и перечень моих персональных данных, на обработку в форме 
распространения которых я даю согласие:

1) персональные данные:
1.1) фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии);
1.2) паспортные данные (серия, номер, кем, когда выдан)
1.3) дата рождения;
1.4) адрес электронной почты, номер телефона;
1.5) сведения о заслугах в целях участия в конкурсе (в том числе данные об 

образовании, квалификации, профессиональной подготовке, сведения о повыщении 
квалификации, занимаемой должности (ранее занимаемых должностях) и стаже 
работы, воинской обязанности, семейном положении и иные, необходимые для 
участия в конкурсе, сведения о деловых и иных личных качествах, носящих 
оценочный характер);

2) биометрические персональные данные:
2.1) фотографическое изображение.
Условия и запреты на обработку выщеуказанных персональных данных 

(часть 9 статьи 10' Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных») (нужное подчеркнуть):

не устанавливаю;
устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих 

данных аппаратом неограниченному кругу лиц;



устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доетупа) этих данных 
неограниченным кругом лиц;

устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных 
неограниченным кругом лиц:______________________________________________

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

« » 20 г.
(фамилия, имя, отчество (подпись)

(последнее -  при наличии) 
субъекта персональных данных)



Приложение 4
к Положению о ежегодном 
областном конкурсе «Гордость 
земли Иркутской»

ОПИСАНИЕ ЗНАКА «ГОРДОСТЬ ЗЕМЛИ ИРКУТСКОЙ»

Знак «Гордость земли Иркутской» имеет форму флага Российской 
Федерации (далее -  знак). На лицевой стороне знака надпись: «Гордость земли 
Иркутской».

Знак крепится к одежде.
Знак изготавливается из серебристого металла (сталь).
Знак вручается в коробке из синего бархата. Знак располагается в центре 

ложемента.
Размер знака не менее 25 х 20 мм.
Образец знака:

ГОРДОСТЬ
ЗЕМЛИ ИРКУТСКОЙ


